

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hưng, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022**

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016-2025;

Căn cứ Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 03/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 02/7/2021 của UBND tỉnh Nam Định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Văn bản số 2533/SNV-XDCQ ngày 03/12/2021 về thực hiện chế độ báo cáo, thống kê ngành Nội vụ;

Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hưng ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị, nâng cao kiến thức quản lý nhà nước, bồi dưỡng kỹ năng quản lý điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức (bao gồm cả công chức cấp xã, TT), viên chức, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm) tổ dân phố nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất tốt, đủ năng lực thi hành công vụ phục vụ nhân dân.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức (bao gồm cả công chức cấp xã, TT), viên chức.

Tổ chức bồi dưỡng về công nghệ thông tin nhằm đáp ứng đòi hỏi thực tiễn về ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, lãnh đạo, quản lý và vận hành chính phủ điện tử.

II. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng

Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ công chức cấp xã.

Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn (xóm), tổ dân phố.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo sau đại học

Đào tạo sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức. (dự kiến số lượng người tham gia đào tạo lập biểu báo cáo về UBND huyện để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ và UBND tỉnh).

2. Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện nghiêm túc các quy định nêu tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật”; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/07/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 31/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội liên hiệp phụ nữ các cấp và chi hội trưởng phụ nữ giai đoạn 2019-2025”, công tác bình đẳng giới.

Phổ biến và lồng ghép về các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính vào chương trình bồi dưỡng, tập huấn. Tăng cường và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng đến tất cả các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức góp phần tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của nhân dân, trách nhiệm của các cấp, ngành và xã hội trong công tác PCTN.

Tham gia 100% các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ và ngành cấp trên tổ chức theo đúng đối tượng và thời gian quy định.

IV. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng

Thực hiện theo quy định tại Điều 36 Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nội vụ

- Thẩm định, Quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng sau đại học thuộc diện hỗ trợ, đảm bảo chặt chẽ, đúng đối tượng theo phân cấp.

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 theo đúng quy định đảm bảo chế độ kịp thời cho cán bộ, công chức, viên chức.

3. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện: Phối hợp với Phòng Nội vụ tổ chức, bố trí giảng viên tham gia giảng dạy tại các khóa bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu, đảm bảo chất lượng theo quy định và phân cấp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận

- Sở Nội vụ tỉnh ND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Thắng